

ROKIŠKIO RAJONO KULTŪROS IR TURIZMO TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2019-12-12 Nr. KTP – 19-3, Rokiškis

Posėdis įvyko 2019-12-12 16.00 val. (Savivaldybės rūmų 811 kabinete)

Posėdžio pirmininkė Irena Matelienė

Posėdžio sekretorė Janina Komkienė

Posėdžio dalyvavo: sąrašas pridedamas

Darbotvarkė:

1. Teikiamas 2020-ųjų metų 3-iosios programos aprašymas, rodikliai, biudžeto proporcijos. Pranešėja Janina Komkienė.
2. Gautų leidinių leidybos finansavimo paraiškų apžvalga. Svarstymo procedūros priminimas. Pranešėja Irena Matelienė.
3. Rengiamo tarybos sprendimo projekto „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės prioritetinių kultūros ir turizmo projektų įgyvendinimo“ pristatymas. Pranešėja Irena Matelienė.
4. Diskusija dėl Rokiškio krašto kultūros conceptualaus šūkio bei stiliaus elementų idėjų. Diskusijos įvestį (pagrindinių 2020-ųjų metų renginių planą) pristatys Irena Matelienė.
5. Dėl prioritetų pasiūlymo rengiamiems Rokiškio krašto kultūros ir meno sklaidos užsienyje ir Lietuvoje konkurso nuostatomis (planuojama tvirtinti 2020-ųjų vasario mėn.). Pranešėja Irena Matelienė.
6. Projekto „Rokiškis – Lietuvos kultūros sostinė“ statistinių rezultatų apžvalga. Diskusija apie projekto poveikio sritis. Diskusijos įvestį pristatys Irena Matelienė.
7. Kiti klausimai.

SVARSTYTA: 2020-ųjų metų 3-iosios programos aprašymas, rodikliai, biudžeto proporcijos. Pranešėja Janina Komkienė. Pranešimas pridedamas.

Raimonda Stankevičiūtė – Vilimienė pasiūlė į aprašą įtraukti Valstybinių metų minėjimus ir juos rengti muziejuje. Aktyvinti Šv. Jokūbo kelio ir Struvės ženklo viešinimą, taip pat numatyti Struvės ženklo atnaujinimo priemonės. Strateginio veiklos plano apraše ketvirto uždavinio „Vykdyti projektus, didinančius kultūrinį patrauklumą ir skatinančius amatų plėtrą“ 2020 m. baigiama įgyvendinti paskutinė numatyta priemonė ir neatsiradus jų daugiau, uždavinį reikėtų išbraukti. Tarybos nariai pasiūlė uždavinio nebraukti, bet suaktyvinti jo įgyvendinimą, numatant naujas priemones, tęsiant turizmo priemonių plėtrą ir jau esamų atnaujinimą. Turizmo centras kol kas apsiriboja tik vietinio lygmens turizmo plėtra, o reikėtų aktualizuoti ir tarptautinio turizmo plėtrą.

SVARSTYTA: Gautų leidinių leidybos finansavimo paraiškų apžvalga. Svarstymo procedūros priminimas. Pranešėja Irena Matelienė. Iš gautų pareiškėjų, viena iš jų yra leidykla „Versmė“, kuri yra registruota ne Rokiškio rajone, todėl pagal galiojančią tvarką ji negali dalyvauti leidybos konkurse. Pranešėja pasiūlė balsuoti dėl pritarimo leisti minėtai leidyklai pakeisti pareiškėją į fizinį asmenį, susijusį su Rokiškiumi, Rokiškio garbės pilietį Venantą Mačiekų. Ir tokiu atveju dalyvauti konkurse. Tarybos nariai balsavo - „Už“ – septyni (leisti).

NUTARTA: 1. Leidyklai „Versmė“ leisti pakeisti pareiškėją ir dalyvauti leidybos konkurse, leidžiant monografijas apie Rokiškio rajono miestelius ir kaimus;

2. Leidybos paraiškas įvertinti iki 2020 m. vasario 7 d. ir posėdį sukviesti vasario 11 dieną.

SVARSTYTA: Rengiamo tarybos sprendimo projekto „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės prioritetinių kultūros ir turizmo projektų įgyvendinimo“ pristatymas. Pranešėja Irena Matelienė.

Pranešėja pristatė rengiamą prioritetinių renginių tvarkos aprašo projektą. Prioritetinių renginių sąrašą reikėtų sudaryti ir tvirtinti pagal numatomą tvarką. Šiuo klausimu daugelis tarybos narių pateikė siūlymus.

Raimonda pasiūlė teminių metų renginiams, Langinių plenerui, tęstiniams kultūros ir meno renginiams skirti 5 proc.

Alicija Matiukienė pasiūlė Juozo Keliuočio premiją pristirti prie tęstinių renginių, o Sofijai Tyzenhauzaitei skirtą renginį prie naujų tradicinių renginių.

DISKUTUOTA Dėl Rokiškio krašto kultūros conceptualaus šūkio bei stiliaus elementų idėjų. Diskusijos įvestį (pagrindinių 2020-ųjų metų renginių planą) pristatė Irena Matelienė. 2020 m. pagrindinių renginių planas pridedamas. Diskutuojant dėl conceptualaus šūkio pasiūlyta du skirtingose srityse naudotini šūkiai: kultūroje – „Rokiškis – kultūros vingių kraštas“ ir turizme „Rokiškis – mažytė Lietuva“. Raimonda Vilimienė siūlė pagalvoti, kaip pakeisti žodį „kraštas“, jis skamba sudėtingai, „sunkiai“. Kiti nariai pasisakė, kad jiems žodis „kraštas“ tinka.

Nariai pritarė šūkiams „Rokiškis – kultūros vingių kraštas“, „Rokiškis – mažytė Lietuva“. Diskusijos autorė pasiūlė kurti logotipus šūkiams. Vaiva Baltrūnaitė pasiūlė pagalbą.

DISKUTUOTA: Dėl prioritetų pasiūlymo rengiamiems Rokiškio krašto kultūros ir meno sklaidos užsienyje ir Lietuvoje konkurso nuostatams (planuojama tvirtinti 2020-ųjų vasario mėn.). Pranešėja Irena Matelienė kvietė diskusijai apie projekto meninę vertę, renginio, į kurį vykstama vertę kultūros pasaulyje, kolektyvo patirtį bei pasiekimus. Irena Matelienė siūlė atmesti kolektyvo kategorijos kriterijų, kadangi dažnai geriausi kultūros produktai sukuriama NVO ar kultūros entuziastų rankomis, o kategorijos reikalavimas užkerta kelią jiems dalyvauti sklaidos konkurse.

Nariai pritarė išsakytiems kriterijams ir lauks tvarkos projekto.

DISKUTUOTA: Projekto „Rokiškis – Lietuvos kultūros sostinė“ statistinių rezultatų apžvalga. Diskusija apie projekto poveikio sritis. Diskusijos įvestį pristatė Irena Matelienė. Pranešėja pristatė projekto „Rokiškis – Lietuvos kultūros sostinė“ renginių statistiką (pridedama).

DISKUTUOTA:

Raimonda Stankevičiūtė – Vilimienė kalbėjo apie tai, kaip Rokiškio kultūros centras žiūri į mėgėjiško meno kolektyvus. Pasidomėjo Vyrų vokalinio ansamblio, teatro veiklos sklaida. Ar prie Rokiškio kultūros centro pagrindinių renginių plano yra sudaromas ir kolektyvų gastrolių planas. Raimonda pasiūlė, kad kolektyvai galėtų važiuoti į renginius kaime ir rodyti programą nemokamai.

Vaiva Baltrūnaitė Kirstukienė atsakydama į Raimondos Stankevičiūtės – Vilimienės iškeltus klausimus atsakė, kad visos išvykos į kaimus priklauso iš turimų spec. lėšų ir kad nei vieniems kaimo kultūros centrams, kurie kvietė kolektyvus, nebuvo atsakyta. Pagal galimybes dalyvavo visuose kaimų renginiuose į kuriuos buvo kviečiami.

Posėdžio pirmininkė

Irena Matelienė

Posėdžio sekretorė

Janina Komkienė